ans et plus l'ont possédée en alleu franc et quitte de toute redevance. Ils 

rappellent que Louis X d'heureuse mémoire avait mandé au sénéchal de Rouergue 

de renoncer à les contraindre à redevance pour cette maison et ils supplient 

le sénéchal de rechercher la vérité et de rendre une sentence.

Le sénéchal considérant que l'intention des consuls s'est montrée 

suffisamment fondée sur le contenu des mandements et la supplique ci-dessus, 

décide que les consuls ne seront pas tenus à redevance pour la maison du 

consulat.

Sentence rendue à Rodez.

Note :

La pièce a été retrouvée vers 1886 par Dumas de Rauly qui en donna une 

traduction : Les origines de 1 'hôtel de ville de Saint-Antonin dans Bull. Soc. 

Archéol. Tarn-et-Garonne, t. XIV (1886), p. 279-283.

Les consuls donnent par erreur Pons de Graulhet pour père de Gauzide au 

lieu de Guillaume (cf. Annexe 2, Vente de 1269 - 1270 n.s.).

Transcription

par M. ECLACHE et D. WATIN

In nomine domini Amen. Noverint universi présentes pariter et futuri 

quandam causam agitatam fuisse coram nobili et potenti viro domino Reginaudo 

de Jermols domini nostri francorum regis milite et senescallo ruthenense 

|inter| Johanem archambaldi juniorem B. de poieto durandum de barrio 

Guilhelmum capitisporci Johanem de la calm Jacobum catalani poncium de paris 

Bertrandum Chatgerii ut consules Sancti Antonini et nomine universitatis 

eiusdem loci ex una parte et discretum virum magistrum Rigaldum de Bedorio 

procuratorem regium nomine regio ex altéra et vigore quarumdam litterarum 

regiarum sigillo regio inpendenti sigillatarum quarum ténor talis est :
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Phillipus del gratia francorum rex senescallo ruthenensi vel eius locum 

tenente salutem. Significaverunt nobis consules ville sancti antonini quod 

licet alias ad ipsorum instanciam per dominum nostrum carissimum ludovicum 

quondam regem vobis vel predecessori vestro mandatum fuerit ut si vocato 

procuratore nostro cum ceteris evocandis vobis vel dicto predecessore vestro 

constaret quod quedam domus quam ipsi aut eorum predecessores habent in dicta 

villa fuisset per eos ab innobilibus acquisita ipsique innobiles et eorum 

predecessores eam quinquaginta annis et amplius possedissent ipsaque domus in 

feudum sine servitute vel pensione annuali quacumque teneatur et tempore dicte 

acquisitionis teneretur Et alodium quittum existeret ipsos ad solvendum 

financiam pro ipsa non compelleretis aut permitteritis compelli receptor tamen 

noster dicte senescallie ab eis pro dicta domo financiam exigere nititur

indebite et contra formam mandati predicti sicut dicunt. Ideoque mandamus 

vobis quatinus si de dicto mandato vobis liqueat et vocato procuratore nostro 

cum ceteris evocandis vobis constiterit contenta in narratione ipsius mandati 

esse vera ipsos consules contra ipsius mandati fornam non permittatis per

dictum receptorem compelli sed eisdem faciatis restitui si que de suo capta 

sunt propter hoc vel saisita. Datum in abbatia de Valle beate Marie die XXX 

marcii anno domini millésime trecentesimo vicesimo nono. Ludovicus dei gratia 

francie et navarre rex senescallo ruthenensi vel eius locumtenente salutem 

significaverunt nobis consules ville sancti antonini quod vos ipsos ad 

solvendum financias nobis de quadam domo quam ipsi aut predecessores eorum 

acquisiverunt ab innobilibus et quam predicti innobiles aut predecessores 

eorum tenuerunt et possederunt quinquaginta anni sunt elapsi et amplius licet 

predicta domus in feudum sine servitute vel pensione annuali quacumque tenetur 

vel contractus tempore teneretur ymo allodium quictum existât compellitis et 

compelli facitis minus iuste. Quare mandamus vobis quatinus si vocato 

procuratore nostro constiterit de premissis a compulcione predicta desistatis 

pignora eorum sique occasione premissa capta tenetis restituatis eisdem. Actum 

parisius sub sigillo quo vivente domino et germano nostro utebamur die XXVII 

marcii anno domini M CCC quartodecimo.

In qua quidem |causa ? | supplicatio per dictos consules tradita extitit

in hune modum. Vobis nobili et potenti viro domino senescallo ruthenense 

comissario et judice delegato a magestate regia destinato ad suppllcationem 

consulum ville Sancti Antonini dicte senescallie super facto financie cuiusdam 

domus consulatus acquisita per consules eorum predecessores pro ut in mandato 

Regis vobis exhibito et in processu superius inserto continetur significant
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possident et possederunt a tempore acquisitionis citra sine servitute vel

pensione annuali quacumque Et tempore dicte acquisitionis tenebatur et 

existebat ad allodium quitum et quod tam ipsi quam eorum predecessores

superius expressati tenuerunt per quinquaginta anni et ultra ad dictum alodium 

quitum francum et sine censu et servitute quacumque.

Item significant quod dominus Ludovicus inclite recordacionis Francie rex 

dédit in mandatis senescallo ruthenense vel eius locumtenente quod si vocato 

procuratore regio sibi de premisis constaret a compulcione et financia pro 

acquisitione dicte domus contra consules desisteret et capta occasione eiusdem 

vestitueret seu restitui faceret consulibus prelibatis unde petunt et cum

instancia supplicant et vos dictum dominum senescallum comissarium et iudicem 

delegatum cum reverencia requirunt ut de predictis veritatem inquiratis 

procuratore regio dicte senescallie super hiis per vos vocato et petunt per 

vos dictum dominum senescallum auctoritate comissionis regie super hiis vobis 

directe receptore regio dicte senescallie et procuratore predicto regio 

inhiberi ne amodo ipsos consules pro financia facienda occasione acquisitionis 

dicte domus inquietet et ipsis perpetuum silencium imponi et alias fieri et 

ordinari iuxta seriem literarum regiarum vobis directarum ut fuerit

ratificatum et hec ponunt et proponunt contra dictum procuratorem regium et 

cum protestatione quod non se adstringunt ad omnia premissa probanda sed ad ea 

solum que sibi sufficient ad aptinendum de premissis et salvo iure addendi et 

diminuendi et petunt procedi summarie et de piano et responderi supplicationi 

per dictum procuratorem regium et si negentur se ad probandum admitti lite 

igitur per dictum procuratorem regium légitimé contestata articulis pro iure 

regio traditis et Pro responsionibus subsequtis testibus hinc inde productis 

et auditis et examinatis et eorum attestacionibus publicatis renunciato et 

concluso in presenti negocio diesque presens ad difinitivara sentenciam 

assignata comunicato peritorum consilio et deliberato consilio Nos senescallus 

predictus pro tribunali cedenti in claustro pauperum hospitalis beate marthe 

ruthenensis ubi ius dici alias per nos consuetum est sacrosanctis dei 

evangeliis positis coram nobis ut nostrum de Vultu dei prodeat iudicium et 

occuli nostri videant equitatem. In nomine patris et filii et spiritus sancti 

amen Ad diffinicionem présente cause processimus in hune modum.

Quia constat nobis intentionem dictorum consulum sufficienter fundatam 

extitisse super contentis in dictis litteris regiis et supplicacione predicta 

declaramus ipsos non teneri ad prestandum financiam ratione domus consulatus 

predicti nolentes quod ad prestandum financiam ratione domus predicte
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grimaldus vallati Bertrandus chatguerii Johanes archambaldi Jacobus catalani 

B de pogeto durandus de Barrio Bertrandus amadei R. |... |fran Guillelmus 

capitisporci Bernardus darassa poncius de paris et Johanes de la calm consules 

dicte ville anni presentis pro se et nomine universitatis et habitantium in 

dicta villa quod petrus ruffelh laurencius de somart R fransielha duranjus del 

barri G. Cariol R. Geli junior Rotbertus de bellopodio consules olim dicte 

ville ut consules et vice et nomine aliorum conconsulum et universitatis dicte 

ville emerunt dictam domum de qua sit mentio in mandato regim que nunc est 

consulatus dicte ville videlicet anno domini M CCC XII a Guillelmo de Fontanis 

et Gastone eius fratre ut a tutore bernardi roca filii condam Johanis roca 

nec non et a grimaldo vallatis tutore Johanis roca filii condam Johanis roca 

pretio quatuorcentum librarum bonorum turonensium et quod in ipsa venditione 

decretum extitit appositum per discretum virum magistrum Bernardum lhia locum 

tenentem discreti viri domini Bartholomei de clusello olim majoris judicis 

dicte senescallie ruthenensis.

Item significant quod predicta domus cum operatoriis et turri vendita 

eisdem extitit per prefatos tutores francha et ab omni servitute libéra et ab 

dominationi quita prout hoc latius contineri dicuntur in instrumento 

vendicionis et decreti apposicionis que domus confrontatur ex duabus partibus 

cum careria publica et est in platea communi dicte ville et ex alia cum domo 

que condam fuit Pétri del alo et nunc est magistri pétri de alodio notarii 

filii sui et ex alia parte cum domo quam tenet nunc et possidet Guillelmus 

ruelli et ex parte alia cum domo Geraldi bosquieira.

Item significant quod heredes predicti a quibus dictam domum acquisiverunt 

cum suis pertinentiis erant innobiles. Item significant quod predicta domus 

cum suis pertinentiis ab antiquo erat et fuit quinquaginta quinque anni sunt 

elapsi et ultra a poncio de granholeto burgense ville sancti antonini qui 

poncius erat homo innobilis.

Item quod de dicto poncio domus predicta cum dictis suis pertinentiis post 

mortem eiusdem pervenit ad ejus filiam et de dicta filia sua quinquaginta anni 

sunt ellapsi ad Johanem Garini maritum eiusdem condam innobilem et de dicto 

joanne garini dicta domus pervenit ad Raimundum Garini eius filium innobilem 

qui adhuc vivit. et de dicto Raimundo pervenit ex titulo emptionis ad Johanem 

roca innobilem patrem predictorum Bernardi et Johanis et de predictis ut supra 

tactum est Bernardo et Johane pervenit ex titulo venditionis ut supra dictum 

est ad consules et universitatem predictam.